**Tractatus de febribus celeberrimi docto-
ris magistri Johānis de cornamira
clarissimi studii Montispeſſu-
lani cancellarii.**

De effimera

febris teste Galieno. viij. de ingenio sanitatis e molestior oibus morbis. Idcirco de ipsis dignu ducimus inchoare primo. ¶ Na febres in gene re fm Aui. dicunt ee tres. Prima fit in spiritib⁹ et dicitur effimera. Secda in mebris radicalib⁹ et dicitur ethica. Tertia in humoribus. et dicitur pu trida. q^o per Aui. iij. ante declarat sic. Nam cuz spūs vitalis supercalefiat pmo et principaliter et subiectiue sic erit effimera q^o proportionat aeri calo in balneo. Sed si humores subiectiue et pri mo calefiat sic erit putrida. q^o assimillatur aque in balneo. Et ista putrida distinguit multiplici ter. qm̄ alia est simplex alia cōposita. Simplex e que ex vno humore fit in diuersis locis putrefa cto. Sed cōposita est que fit ex pluribus humo ribus intus et extravenas putrefactis. Iterum simplex putrida alia est interpolata. alia conti nua. Interpolata est illa que generatur ex ma teria putrefacta extra vasa vt in stomaco vel in epate et similibus. Sed continua est illa q^o fit ex humore intra vasa putrefacto. tamē fm Aui. Simplex interpolata alia generat^r ex flate et dz quotidiana. Alia ex colera et dicitur tertiana. alia ex sanguine et dicitur cōtinua. Alia ex mlia et dici tur qrtana. Unde istarū febrū fm Aui. fen. pri ma qrti cañ. tractatu primo quattuor sunt tem pora. videlicet pncipium. augmentum status. et declinatio. que possunt declarari sic. Nam prin cipiu dicit de illa hora in qua calor inatus pfo ca tur a materia submersa i mebro tādū donec ap pareat maturationis vestigiuz qd per vrinā fm ysaac experitur in libro febrū. videlicet qñ in fe bribus continuis mingit^r et remanet tenuis. Aug mentū quidē dicit illa hora in qua caliditas ina ta mouetur ad resistendū materie motu manife sto. qd per vrinā declarat qñ tenuis mingit^r et post inspissat. Sed status est hora in qua vehemens fit pugna inter morbu et naturā. et apparet victo ria vnus abozum. que per vrinā inuuit vt si spif sa mingitur et spissa remanet. Et declinatio est hora in qua calor innat^r iā dñatur materie mor bi. et vincit eam et tunc alleuiatur caliditas eius ppter qd vrina mota inspissatur residentia faci endo inferi^r. et attenuat superius. Et qz effime ra fm Aui. est aliarum febrū cā primitiua. ideo de ipsa primitus inchoetur.

¶ De febre effimera. Caplm. ij.

Effimera est febris et distēpe rancia spūuz pcedēs et vltra diez naturalē fm Ga. x. de in genio sanitatis non se extendens. Et dicitur ab effimera grece qd est quidā piscis la

tine. qz sicut ille piscis eadem die qua oritur mo ritur. sic effimera eadem die terminat fm Aui. sed aliquādo ppter maliciā regiminis et natu ram corporis se extendit vsqz ad tertiā et quartā diem exclusiue vltra autē non dicitur effimera sed ethica vel putrida. ¶ Cause autem effimere licet fm Aui. iij. cañ. sint multe omēs tamē pos sunt reduci ad quattuor. quaz due sunt extrinse ce. Prima ergo causa efficiens sumitur a causis extrinsecis actu vel potentia calefaciētibus vel poros claudētib⁹ sicut est caliditas solis et ignis vel balnei sulfurei aut stufe cū reb⁹ stipticis. aut ex aere frō. et ex aqua frā. et breuiter oia poros claudētia. Secūda vero causa extrinseca sumi tur a superfluitate cibi et potus et medicine cali de. sicut est vinū purū forte antiquū. allia. cepe. pip. euforbiū. nimius labor aut coitus. Tertia causa sumitur a causis intrinsecis. vt ex motu aīa li seu corporali. sicut ex gaudio. ieiunio. et vigilia. studio et angustia et sollicitudine. Quarta causa efficiens sumitur ab aīatibus emūctorioz sicut inguinū et asellarū et similiū. Omēs em̄ alie cāe possunt reduci si sunt ad istas. ¶ Signoz quedā sunt fm Alex. adrū generalia. quedā spālia. Si gna vero effimere generalia sumuntur ex trib⁹. videlicet ex tactu. ex pulsu et vrina. Ex tactu cogno scit quia calor corporis parū excedit a calore natu rali vt apposita manus sup corpus cito trāsit ca lor ad augmentū et ab augmēto ad statū sicut ca lor irati aut illius qui multū laborauit. Pulsus cognoscitur. qz maior est diastoles q̄ sistoles et velocior ad repressionē inati caloris vt plin cuz sudore multo vel copioso seu naturali vaporoso vnde si in balneo primo ponat^r et nō veniat ei ali qua horripilatio tūc est verū signū effimere. Si gna vero specialia sunt hec. quia si effimera pro uenit ex calore solis. aut balnei. aut aeris. aut la boris et similib⁹. tūc caput e calidū et oculi et fa cies rubea aut cutis si tangat^r calida inuenitur. Pulsus em̄ est dispositus et vrina in suo circulo grossa rubea aliq̄tulum. Sed si effimera proue nerit ex frō. aere vel aqua tūc calor cutis muta tur in plūbeū et obscurū. Pulsus est paruus et ve lot vrina vero plūbea aut alba. Oculi et facies pa rū tumēt. Caput est graue et frigidū. Et si effime ra proueniat ex stipticis rebus poros claudēti bus. tūc cutis inuenitur sicca quasi tēsa. Calor qz sentit acutior. vnde si effimera venerit ex ci bis et potibus calidis. tūc sentitur caliditas et dolor in regione epatis. et eius vrina e tincta et colerica. Et pulsus velox et calidus. Sed si effi mera prouenit ex ira oculi erūt eminētes extra

cito se mouentes et facies rubet et pulsus ē magnus et fortis. Et ex tristitia et āgustia si hec febris acciderit oculi erūt cōcaui nasus et tempora plana corp⁹ debile et pulsus subtilis. vrina nāqz erit cholericā. Et facies ei⁹ erit citrina vel pallida. Si autē venerit ab apātib⁹ emūctorioꝝ vt in guinū vel asellaz: tunc pulsus erit magn⁹ veloz spissus. vrina erit cruda et alba. facies rubea et inflāmata. et sic de alijs spēbus effimeraz. Quia ingenia curandi nō hntur et causis pmitiuis: s; ex morbi essentia et mēbz naturayt ponit Ba. viij. de ingenio. Nā fm auctorē si effimera trāsierit tertiu⁹ vel quartū diē inclusiue et pulsus fuerit durus et vrina idigesta signū erit trāsit⁹ in putridā potissime si egritudines fuerit frigide. Et si corpus fuerit siccū in tactu vel aridū timendū est de etnica. Nō ergo febris effimera fm Auic. pmo cañ. negligat qz ppagines malos gignit si cito nō succurrat. Nā febris effimera fm Auic. pmo cañ. fen. pzia caplo. i. est facilis curationis et difficilis cognitōis. ¶ Curatur em̄ hec fe. fm Ba. in de ingenio sanitatis diuersimode. Nā si puenit ex causis calidis vt ex calore solis vel aeris vel ex labore et fuerit cū reumatismo calō fiat pmo talis suffumigatio. R. ros. ru. quart. i. oim sandal. añ. 3. i. floz camo. 3. ij. aq̄ fōtis viue. q̄. q̄. tuoꝝ aq̄ ros. de damasco quart. i. aceti albi. 3. ij. bulliant leui iundatōe et fiat suffumigatio cooperto capite. Et si dolor capitis puenit aut calor aut instantia vigiliaz fiat fomētatio circa frōtē et tempora q̄ sequit. R. ol. ros. damasti. quart. 3. succi lactuce portul. añ. 3. i. populeō aceti al. añ. 3. 6. misceant et pāni intincti tepidi frōti applicent et temporibus. ¶ Aer dom⁹ infrigidet cū aspersione aq̄ multe frigide et aceti atqz salicib⁹ arundinib⁹ ros. et nenufar. Domus etiā sit subterranea nō reumatica et porte sint versus ptes septentrionales. In declinatōe aut febris valet balneū fm pstañ. in viatico et hoc mane et meridie et vesperaybi sint cocta ea q̄ sequuntur. R. viol. 6. malue añ. 3. iij. ros. camo. nenufar. añ. 3. ij. bulliant simul in aqua dulci. Sed qz balneū iuxta dictum Auic. est oibus effimeris vtilis. idē debemus distinguere: qz q̄ ex bubōibus et epātib⁹ inguiniz seu asellaz aut oppilationē porozū plus stent in aere calido q̄ in solio. Dēs autē alij diuti⁹ stēt in solio q̄ in aere. Angātur semp caput q̄ ex calore solis patiuntur cū oleo ros. et viol. et linreamie cooperto intrēt lectū. Si autē venerit ex cāis frigidis vt pdictū est intrabit balneū nisi reumavel catarrū habuerit: qz h̄ nodū matur⁹ balneū nec flōia ē faciēda Ba. vt supra. ppterea pstatin⁹ et rogeri⁹

tractatu de effimera ayebāt. S; si effimera veniat cū reuāte frigido tūc nō flōia nec fomētatio fit. qz tunc auget reuma tñ pōt fieri talis suffumigatio. R. olibāi purissimi. 3. ij. ros. floz anthos añ. 3. ij. bulliant simul et fiat stufa in nocte cooperto capite. Si tñ ex reuāte calō put dictum est effimera acciderit poterit extūc fieri fomētatio seu balneū aut flōia iuxta pueniētā p̄ticulārū. S; in causis frigidis sine reumate fiat balneū pleno exite corpore cū ista vnctiōe. R. olei nardini. olei yzini. olei laurini. añ. 3. i. mist. vnd si effimera puenit ex poroz oppilatōe q̄ aliquā est magna aliquā est parua. Parua quidē oppilatio fm Ba. in de ingenio sanitatis soluit in p̄io p̄iodo s; in putridā cōuertet ppter qd si sāguis supabundet fiat p̄mo flōia de vena cardiaca. De inde fricetur cū farina ordeī et cicey atqz fabarū et intret balneū. Et si in dicto balneo superuenerit eis aliqua horripilatio nō stēt in ictu oculi vt dicit Auic. Verūtāmē si cholā abūdet digerat p̄mo cū ptisanavel orizaccara deinde purgef cū colagogo. Sed si flā apparuerit detur p̄mo p̄paratiuū de otimelle diuretico vel apozima Ba. R. rad. yreos. rafani. ysopi. calamiti. sāfuci. añ. 3. i. anisi. mātri. añ. 3. 6. polipodij quarcini. 3. i. iuubaz. rrr. zucca. summe al. 3. i. clarificet bene Postea purgef cū flegmagogo. ¶ Si autē puenit ex cibis et potib⁹ calidis tūc fra apponatur sup regionē ep̄is put. R. aq̄ endiuse. succi solatri. aque sempuiue. añ. 3. 6. aceti albi. aque ros. damascene. añ. quart. i. spodij. sandal. albi et ru. añ. 3. 6. fiat epithia cū pānis seu spōgial madesctis seu ifusis. ¶ Si effimera generef ex accidētibus aie p inductionē p̄iorū curef teste Auic. i. cañ. fen. iij. dicētis. egritudo suo medicat contrario. et sanitas suo cōseruat simili. Ita tñ qz si supueniat ex ira iniūgat māsueto. Et si ex tristitia leticia. Si ex fame et siti def cibus et potus tēperate. ¶ Si aut effimeravenerit ex satietate nauseatiua soluat pvomitū aut p cliste. aut p sōnū. Et si stomachus grauetur lana succidavel filtrū liniendū in oleo absin. vel nardini infundat. et aliq̄ptulum expressus stomacho imponat. Et si fluxus vētris simul euenerit ponat olei mastice olibani. sanguinis dra. boli armenici. ¶ S; si effimera acciderit ex apātibus inguinū vel asellarū p̄cipiat p̄mo abstinetia et curef p̄io cū flōia et farmacia put in suis locis dicetur congrue. ¶ Dieta particularis notatur a galiēno octauo d ingenio. Nā si fuerit ex calore solis vel ire vel laboris et sic de alijs. et corpus fuerit nimis calidū tūc frigidis et humidis dietabis et maxime cum